



DFD – DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Modalidade: Pregão Eletrônico - nº 007/ 2025, SRP nº 009/ 2025, Processo nº 019/ 2025.

Lei Federal nº 14.133 / 2021 e alterações posteriores., bem como as Leis Municipais nº 67 até nº 70/2024 e suas alterações posteriores.

1. Órgão Demandante: SAAE Carmo de Minas.

1.1. Setor: Administrativo

1.2. Responsável pela Demanda: Jaxsandro Domiciano

1.3. CPF: 015.287.196-97

1.4. Cargo: Gerente de Serviços de Água e Esgoto

Matrícula: 10.089

1.5. E-mail: operacional@saaecarmodeminas.mg.gov.br

1.6. Telefone: (35) 3334-2302.

2. Relação da demanda com o negócio do órgão:

2.1. Compete ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Carmo de Minas - MG, Autarquia Municipal criada pela Lei nº 1.734, de 18 de dezembro de 2008, exercer com exclusividade todas as atividades administrativas e técnicas que se relacionem com os serviços públicos de abastecimento de Água e de Esgoto sanitário no município de Carmo de Minas – MG e fazer cumprir todas as condições e normas estabelecidas na lei, neste Regulamento e nas normas complementares, expedidas pelo Diretor do SAAE.

No Art.101: Fica o Diretor do SAAE autorizado a expedir normas complementares para o cumprimento deste Regulamento.

2.2. Para que essa Autarquia possa bem executar suas atribuições é importante que suas condições de trabalho relativas às ações administrativas no trabalho sejam as melhores possíveis.

2.3. O setor administrativo desempenha um papel crucial onde necessita de contratação de empresas que forneçam Serviço de Materiais Gráficos (como folders, cartazes, banners, informativos, placas, plotagem, impressões, adesivos, agendas, etc.) visando comunicar ações da administração pública à população, bem como internamente e as demais instituições públicas em seus diversos âmbitos, promovendo publicidade, campanhas, transparência, informação, com fundo educativo a população que envolvam saúde pública, entre outros fins de interesse coletivo.

2.4. Também há importância em se adquirir **placas de sinalização** para o administrativo e setor operacional, visando a identificação física da Autarquia, para garantir que haja segurança das pessoas ao circularem as dependências da Sede, da ETA e demais dependências físicas desta Autarquia, evitando assim, acidentes. Os demais materiais gráficos que serão adquiridos como **banner, panfletos e cartazes** surgem da necessidade da divulgação e comunicação das campanhas realizadas, dos serviços públicos disponíveis, eventos e programas, proporcionando assim um engajamento da comunidade através de conscientização e educação ambiental, atrelando também os princípios da sustentabilidade.

2.5. A Contratação do Serviço de Personalização e entrega de Material Gráfico é essencial para promover os serviços oferecidos pelo órgão público, além de divulgar **as atividades e campanhas realizadas a população**. Dentre os serviços gráficos adquiridos está o de **plotagem de veículos justificando-se pela necessidade de se criar uma identidade visual e institucional**, ajudando a garantir uma identidade da frota para que sejam facilmente identificados sendo útil em **diversas situações como em fiscalizações, prestações de serviços públicos e para segurança dos funcionários, colaboradores, trabalhadores do SAAE Carmo de Minas - MG e clientes que necessitam dos serviços prestados**. Ressaltando que serão adquiridos **veículos novos** e os mesmos não podem estar em circulação sem a devida plotagem que identifiquem que são do órgão público.

2.6. O SAAE Carmo de Minas já dispôs de serviços e materiais gráficos em anos anteriores, em uma forma menor, em quantidades e proporções menores e todos os processos feitos já não estão mais vigentes. Portanto com a necessidade de transparência, publicidade e comunicação entre os entes públicos e entre a empresa e a população torna essa contratação de suma importância. Ao mesmo tempo que trazer a marca, o nome e a simbologia da instituição autarquica SAAE de Carmo de Minas, se tornou muito importante a nossa Autarquia a nossa a comunidade carmense.

3. QUAIS AS CONSEQUÊNCIAS DA FALTA DO SUPRIMENTO DA DEMANDA?

3.1. A contratação de serviços de material gráfico é de extrema importância para qualquer instituição, uma vez que esse tipo de material desempenha um papel fundamental na comunicação visual e na divulgação de informações. No contexto do interesse público, a contratação de material gráfico se torna ainda mais relevante, pois as instituições governamentais, por exemplo, precisam se comunicar de forma clara e eficiente com a população, com fornecedores e entre os órgãos públicos de diversos âmbitos.

3.2. Dessa forma, é essencial garantir a produção de materiais como panfletos, cartazes, folders, entre outros, para informar a comunidade sobre serviços, programas, campanhas e eventos de interesse público. Além disso, o material gráfico é uma ferramenta importante para conscientizar a população sobre questões relevantes, como saúde pública, educação, meio ambiente, entre outros temas. Através de campanhas e informativos impressos, é possível engajar a sociedade e promover a participação cidadã em ações e projetos que impactam a coletividade. Portanto, a contratação de serviços de material gráfico também visa garantir a transparência, a eficiência e a eficácia da comunicação entre os órgãos públicos e a população, contribuindo assim para o fortalecimento da democracia e o desenvolvimento social.

4. QUAL A ESTIMATIVA DA DEMANDA

4.1. A Sede do SAAE Carmo de Minas trabalha em média 08 (oito) horas por dia, de segunda a sexta feira, opera garantindo à população um bom atendimento. A ETA trabalha ininterruptamente 24 horas por dia, 07 (sete) dias por semana para assegurar que haja água tratada de boa qualidade aos moradores de Carmo de Minas - MG e serviço de reparos na rede de esgoto. Para assegurar que nesses serviços permaneça uma boa comunicação, um bom feedback, campanhas educacionais e ótima imagem da Autarquia SAAE de Carmo de Minas diante dos funcionários e da população carmense, destaca-se a necessidade de adquirir os seguintes Serviços/Produtos, Quantidades, Aplicações, Valores Unitários e Totais, pesquisados e contantes na tabela a seguir:

ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	APLICAÇÃO	Fonte
01	M²	SERVIÇOS GRÁFICOS PERSONALIZADOS - ADESIVO PERFURADO - 100 X 100 cm	65	R\$ 31,50	R\$ 2.047,00	MATERIAL GRÁFICO COM CONFEÇÃO PERSONALIZADA	DOUTOR 7 PRINT https://www.doutor7print.com.br (arquivo orçamento anexo) CNPJ Nº 22.860.770/0001-47
Cód. Sistema: 130		PERSONALIZADO(A) COLORIDO, DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO DO SAAE (ATRAVÉS DE AF ENVIADA), COM MATERIAL DE INSTALAÇÃO, LOGO E ARTE / CRIAÇÃO POR			(COM A ARTE)		

		CONTA DO FORNECEDOR.					
02	UNI.	SERVIÇO GRÁFICOS PERSONALIZADOS - LONA - BANNER 60X80CM (ACABAMENTO LONA VINILICA - 440G - 60X80CM - BRANCA, FOSCA OU BRILHANTE) - COM ACABAMENTO LONA VINILICA - 440G - 60X80CM - BRANCA, FOSCA OU BRILHANTE, DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO DO CONTRATANTE, 4X0 COR - IMPRESSÃO DIGITAL COM QUALIDADE FOTOGRÁFICA, SUPORTE SUPERIOR E INFERIOR EM MADEIRA, COM PONTEIRA E CORDÃO DE ACABAMENTO EM ILHÓS, COM ABRAÇADEIRA CINTA PLÁSTICA, EM QUANTIDADE E TAMANHO COMPATÍVEL E NECESSÁRIA PARA CORRETA FIXAÇÃO DOS BANNERS, TRIPÊ DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO DO SAAE EM AF, PERSONALIZADO (A), COLORIDO(A), ARTE / CRIAÇÃO E MATERIAL DE INSTALAÇÃO POR CONTA DO FORNECEDOR.	20	R\$ 60,60	R\$ 1.212,00	MATERIAL GRÁFICO COM CONFEÇÃO PERSONALIZADA	DOUTOR 7 PRINT https://www.doutor7print.com.br/ (arquivo orçamento anexo) CNPJ nº 22.860.770/0001-47
03		SERVIÇOS GRÁFICOS PERSONALIZADOS - PANFLETO A4 4X4 COR, EM PAPEL COUCHÊ 115G COM 2 DOBRAS (15 x 20 CM). -	10	R\$ 756,90	R\$ 7.569,00	MATERIAL GRÁFICO COM	DOUTOR 7 PRINT https://www.doutor7print.com.br/



Cód. Sistema:	164	PACOTE ARTE / CRIAÇÃO, POR CONTA DO FORNECEDOR. PERSONALIZADO(A), COLORIDO(A). PACOTE DE 1.000 (MIL) UNIDADES. IMPRESSÕES ATÉ ATINGIR O QUANTITATIVO MÁXIMO DE IMPRESSÕES. MATERIAIS IMPRESSOS E PERSONALIZADOS DISTINTOS E DIFERENTES DE 1.000 (MIL) UNIDADES CADA PARA PROJETOS DIFERENTES.				CONFEÇÃO PERSONALIZADA	(arquivo orçamento anexo) CNPJ nº 22.860.770/0001-47
Cód. Sistema:	04 131	UNID. SERVIÇOS GRÁFICOS PERSONALIZADOS - PLACA PARA IDENTIFICAÇÃO EM PS (Poliestireno Simples) com aplicação de adesivo. - Alta definição em cores, VINÍLICO 2MM, layout a ser definido pelo SAAE, FOSCO, LAMINADO, 50X 100 CM, FRENTE, PERSONALIZADO(A), COLORIDO(A), com material para a instalação. ENVIO DE TODO MATERIAL DE INSTALAÇÃO, ARTE /	50	R\$ 131,94	R\$ 6.597,00	MATERIAL GRÁFICO COM CONFEÇÃO PERSONALIZADA	DOUTOR 7 PRINT https://www.doutor7print.com.br/ (arquivo orçamento anexo) CNPJ nº 22.860.770/0001-47

		CRIAÇÃO. POR CONTA DO FORNECEDOR.					
05	UNID.	SERVIÇOS GRÁFICOS PERSONALIZADOS - PLACAS DE INAUGURAÇÃO EM AÇO ESCOVADO (ESPESSURA 1,5MM, 60 X 80 CM). - GRAVAÇÃO E PINTURA EM BAIXO RELEVO, 4 FUROS NOS CANTOS PARA FIXAÇÃO PLACAS DE INAUGURAÇÃO EM AÇO INOX, CORROIDO, ESCOVADO, PINTADO COM TINTA AUTOMOTIVA, ENVERNIZADA - COM MATERIAL PARA A INSTALAÇÃO, LAYOUT PERSONALIZADO, DEFINIDO EM AF PELO SAAE, COLORIDO(A), ARTE / CRIAÇÃO E ENTREGA POR CONTA DO FORNECEDOR, OS FIXADORES, BUCHAS E PARAFUSOS DEVEM ACOMPANHAR AS PLACAS, MATERIAL DA INSTALAÇÃO POR CONTA DA EMPRESA FORNECEDORA.	10	R\$ 1.199,90	R\$ 11.999,00	MATERIAL GRÁFICO COM CONFECÇÃO PERSONALIZA DA	ARTE MAIZ COMUNIC ACAO CRIATIVA LTDA - https://www.artemaiz.com/ (anexo arquivo orçamento) CNPJ nº: 38.463.618/ 0001-60

06	Cód. Sistema:	UNID.	SERVIÇOS GRÁFICOS PERSONALIZADOS - LETRA CAIXA GALVANIZADA (60 X 60) ACRÍLICO ESPELHADO 2MM - CORES 4X0, LAYOUT PERSONALIZADO e DEFINIDO EM AF PELO SAAE, COLORIDO(A), BUCHAS E PARAFUSOS DEVEM ACOMPANHAR AS LETRAS. A INSTALAÇÃO E TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS, BEM COMO A ARTE / CRIAÇÃO E ENTREGA POR CONTA DO FORNECEDOR.	100	R\$ 280,97	R\$ 28.097,00	MATERIAL GRÁFICO COM CONFECÇÃO PERSONALIZA DA	DOUTOR 7 PRINT https://www.doutor7print.com.br/ (arquivo orçamento anexo) CNPJ nº 22.860.770/00 01-47
07	Cód. Sistema:	UNID.	IMPRESSO ADESIVO PLOTAGEM PARCIAL - COM RECORTE DIGITAL E APLICAÇÃO DE RECORTE MASCARADO AUTOMOTIVO, PLOTAGEM DE VEÍCULO: CARRO, MÁXIMO 30% DO CARRO. MATERIAL: VINIL, TIPO IMPRESSÃO: PLOTTER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 4/0 CORES, APLICAÇÃO: - ESPESSURA MÍNIMA: 0,10 MM, CONFORME MODELO DO ÓRGÃO. TAMANHOS VARIADOS, COM INSTALAÇÃO, LAYOUT PERSONALIZADO, DEFINIDO PELO SAAE, COLORIDO(A), ARTE POR CONTA DO FORNECEDOR TODO	06	R\$ 1.900,00	R\$ 11.400,00	MATERIAL GRÁFICO COM CONFECÇÃO PERSONALIZA DA	ATOM COMUNICA ÇÃO VISUAL LINK: https://atomcomunicacaovisual.com.br/ (Anexo Arquivo orçamento)

		MATERIAL PARA A PLOTAGEM DEVE ACOMPANHAR OS ADESIVOS PARA SUA INSTALAÇÃO QUE DEVERÁ SER FEITA PELO FORNECEDOR EM CADA VEÍCULO, LOCAL A COMBINAR.					CNPJ nº: 18.003.761/ 0001-62
08	UNID.	SERVIÇOS GRÁFICOS PERSONALIZADOS - BANNER DE 90 X 120 CM - COM LONA, MADEIRA E CORDINHA INCLUSO PARA ACABAMENTO, CORES: 4X0, LAYOUT PERSONALIZADO, DEFINIDO PELO SAAE, COLORIDO(A). ARTE POR CONTA DO FORNECEDOR, OS FIXADORES, BUCHAS E PARAFUSOS DEVEM ACOMPANHAR OS BANNERS E TODO O MATERIAL PARA SUA INSTALAÇÃO E ENTREGA.	12	R\$ 190,81	R\$ 2.289,72	MATERIAL GRÁFICO COM CONFECCÃO PERSONALIZA DA	DOUTOR 7 PRINT https://www.doutor7print.com.br/ (arquivo orçamento anexo) CNPJ nº 22.860.770/0001-47
09	UNID.	SERVIÇOS GRÁFICOS PERSONALIZADOS - PLACA PARA FACHADA LUMINOSA (METRAGEM: 100 X 70 CM, ESPESSURA DO ACRILICO: 2MM) - ESPESSURA DA PLACA: 4 MM LAYOUT PERSONALIZADO DEFINIDO PELO SAAE, COLORIDOS(A), BIVOLT,	10	R\$1.155,00	R\$ 11.550,00	MATERIAL GRÁFICO COM CONFECCÃO PERSONALIZA DA	BEST PRINT https://www.bestprintsp.com.br (arquivo orçamento anexo) CNPJ Nº

		RETANGULAR, ILUMINAÇÃO EM NEON, ARTE/CRIAÇÃO E MATERIAL PARA A INSTALAÇÃO POR CONTA DO FORNECEDOR, OS FIXADORES, BUCHAS E PARAFUSOS DEVEM ACOMPANHAR AS PLACAS. ENTREGA POR CONTA DO FORNECEDOR.					39.955.457/ 0001-95
10 Cód. Sistema: 138	UNID.	SERVIÇOS GRÁFICOS PERSONALIZADOS - PLACA PARA FACHADA LUMINOSA, (METRAGEM: 40X40) DUPLA FACE, LAYOUT PERSONALIZADO. - DEFINIDO PELO SAAE, BIVOLT, COLORIDO(A). ARTE CRIAÇÃO E MATERIAL PARA A INSTALAÇÃO POR CONTA DO FORNECEDOR, OS FIXADORES, BUCHAS E PARAFUSOS DEVEM ACOMPANHAR AS PLACAS, BEM COMO A ENTREGA, POR CONTA DO FORNECEDOR.	10	R\$ 460,00	R\$ 4.600,00	MATERIAL GRÁFICO COM CONFECÇÃO PERSONALIZA DA	MARTE PAINES https://tessariluciano2021126133707.mercadoshops.com.br/ (arquivo orçamento anexo) CNPJ nº 40.566.771/ 0001-65
11 Cód. Sistema:	UNID.	SERVIÇOS GRÁFICOS PERSONALIZADOS - PLACA PARA FACHADA LUMINOSA, METRAGEM: 50X40, DUPLA FACE - LAYOUT PERSONALIZADO, DEFINIDO PELO SAAE,	10	R\$ 560,11	R\$ 5.601,10	MATERIAL GRÁFICO COM CONFECÇÃO PERSONALIZA DA	MARTE PAINES https://tessariluciano2021126133707.mercadoshops.com.br/ (arquivo orçamento anexo)

139		BIVOLT, COLORIDO(A). ARTE, CRIAÇÃO E MATERIAL PARA A INSTALAÇÃO POR CONTA DO FORNECEDOR, OS FIXADORES, BUCHAS E PARAFUSOS DEVEM ACOMPANHAR AS PLACAS.					CNPJ nº 40.566.771/00 01-65
12	Cód. Sistema: 140	PACOTE SERVIÇO GRÁFICOS PERSONALIZADOS - CONFEÇÃO DE PANFLETO, FLYER, COM 04 FOTOLITOS (PACOTE) - POLICROMIA 4X4, PAPEL COUCHÊ, GRAMATURA: 115 GRAMAS, SEM DOBRAS, LAYOUT PERSONALIZADO, DEFINIDO PELO SAAE, COLORIDO(A), ARTE / CONFEÇÃO / CRIAÇÃO POR CONTA DO FORNECEDOR, PACOTE DE 1.000 (MIL) UNIDADES. IMPRESSÕES ATÉ ATINGIR O QUANTITATIVO MÁXIMO DE IMPRESSÕES. MATERIAIS IMPRESSOS E PERSONALIZADOS DISTINTOS E DIFERENTES DE 1.000 (MIL) UNIDADES CADA PARA PROJETOS DIFERENTES.	10	R\$ 756,90	R\$ 7.569,00	MATERIAL GRÁFICO COM CONFEÇÃO PERSONALIZA DA	DOUTOR 7 PRINT https://ww w.doutor7p rint.com.br/ (arquivo orçamento anexo) CNPJ nº 22.860.770/ 0001-47

13	KIT	SERVIÇOS GRÁFICOS PERSONALIZADOS - AGENDA EXECUTIVA EM ESPIRAL PERSONALIZADA - FORMATO APROXIMADO 150 MM X 210 MM, CAPA E CONTRACAPA DURAS, CONTENDO 250 FOLHAS ÚTEIS, CAPA E CONTRACAPA COM ACABAMENTO EM PLASTIFICAÇÃO OU LAMINAÇÃO BOPP BRILHO OU FOSCA, CONFECCIONADAS EM PAPELÃO COM NO MÍNIMO 780 G/M - REVESTIDO EM PAPEL COM GRAMATURA MÍNIMA DE 115 G/M² MIOLO EM PAPEL OFFSET BRANCO COM NO MÍNIMO 75 G/M², CAPA E CONTRA CAPA, PERSONALIZADAS NOS DOIS LADOS, IMPRESSÃO EM 4 CORES; DEVERÁ CONTER NA CONTRA CAPA. LAYOUT PERSONALIZADO, DEFINIDO PELO SAAE, COLORIDO(A), ARTE / CRIAÇÃO POR CONTA DO FORNECEDOR - KIT COM 20 UNIDADES DE	08	R\$ 127,96	R\$ 1.023,68 (R\$998,00 + 25,69 FRETE)	MATERIAL GRÁFICO COM CONFECCÃO PERSONALIZA DA	LJ BRINDES <a href="https://ljbri
ndes.com.br/">https://ljbri ndes.com.b r/ (arquivo orçamento anexo) CNPJ nº 47.300.864/ 0001-92
----	-----	--	----	------------	---	---	---

		AGENDAS.					
14	UNID.	SERVIÇOS GRÁFICOS PERSONALIZADOS - PASTA COM BOLSA COLADA. - Tipo Encaixe Formato: 22 x 30 cm Fechado (aproximado); Formato: 30x44 cm Aberto (aproximado); Impressão: DE ACORDO COM LAYOUT E SOLICITAÇÃO DO SAAE, COLORIDO(A): 4x0 Material: Papel Cartão g/m² Revestimento: Verniz Total Brilho Frente Acabamento: Corte e Vinco / Faca Padrão Bolso: 20,5 x 18,5cm (na lateral direita e embaixo). ARTE / CRIAÇÃO, ENTREGA POR CONTA DO FORNECEDOR.	200	R\$ 24,00	R\$ 4.800,00	MATERIAL GRÁFICO COM CONFECÇÃO PERSONALIZA DA	LOJA ALÉM DO PRINT https://www.lojaalemdoprint.com.br/ (arquivo orçamento anexo) CNPJ nº 39.749.943/ 0001-57
15	CENTO	SERVIÇOS GRÁFICOS PERSONALIZADOS - ENVELOPE - COR BRANCA, PAPEL OFFSET 75g, A4, DIMENSÕES:23x32cm - (RETANGULAR VERTICAL) DIMENSÕES:23x32cm, ENVELOPE NA COR BRANCA, PAPEL OFFSET 75g, A4, COM	2 Centos	R\$ 490,00	R\$ 980,00	MATERIAL GRÁFICO COM CONFECÇÃO PERSONALIZA DA	LOJA ALÉM DO PRINT https://www.lojaalemdoprint.com.br/ (arquivo orçamento anexo) CNPJ nº



		LOGO DO SAAE, COLORIDOS, 4/0 - IMPRESSÃO EM UM DOS LADOS, COM LAYOUT COM ENDEREÇO, CNPJ, TELEFONE, LOGO, ETC, DESIGN A SER DEFINIDO PELO SAAE, ARTE / CRIAÇÃO E ENTREGA POR CONTA DO FORNECEDOR.					39.749.943/0001-57
16	CÓD. SISTEMA:	SERVIÇOS GRÁFICOS PERSONALIZADOS - ENVELOPE CARTA - COR BRANCA, OFFSET 90 G, RETANGULAR, HORIZONTAL	2	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00	MATERIAL GRÁFICO COM CONFECCÃO PERSONALIZADA	LOJA ALÉM DO PRINT https://www.lojaalem.doprint.com.br/ (arquivo orçamento anexo) CNPJ nº 39.749.943/0001-57
147		Dimensões: 23 X 11 cm - FACA PADRÃO, FECHAMENTO, COM LOGO DO SAAE, COLORIDOS, 4/0 - IMPRESSÃO EM UM DOS LADOS, COM LAYOUT COM ENDEREÇO, CNPJ, TELEFONE, LOGO, ETC, DESIGN A SER DEFINIDO PELO SAAE, ARTE / CRIAÇÃO E ENTREGA POR CONTA DO FORNECEDOR. (o cento).	Centos				
		SERVIÇOS GRÁFICOS PERSONALIZADOS - CARTÃO DE VISITA -				MATERIAL	360 IMPRIMIR https://www

17	UNID.	TAMANHO:50x90MM, PAPEL 250g, Couchê - Impressão Personalizada, Cores 4/0, Só frente, COM LAYOUT COM ENDEREÇO, CNPJ, TELEFONE, LOGO, ETC, DESIGN A SER DEFINIDO PELO SAAE, ARTE / CRIAÇÃO E ENTREGA POR CONTA DO FORNECEDOR.	200	R\$ 0,47	R\$ 94,00 (CADA CENTO: R\$ 46,99)	GRÁFICO COM CONFECÇÃO PERSONALIZA DA	w.360impri mir.com.br/ (arquivo orçamento anexo) CNPJ nº 21.902.826/ 0001-16
18	UNID.	SERVIÇOS GRÁFICOS PERSONALIZADOS - CARTILHA PARA EDUCAÇÃO AMBIENTAL Papel: - Couchet brilho fosco gramatura 180G - IMPRESSÃO PERIÓDICOS - Cartilha - Formato aberto: 29,7 x 21cm (A4); Cores: 4/4; Acabamento: 1 dobra e 2 (dois) grampos; Papel: couchet brilho fosco gramatura 180G, Número de páginas: 08 (modelos e conteúdos diferentes, mantendo as especificações). (4.000 FOLHAS = 08 PAGINAS - CADA FOLHA IMPRESSA - CONTENDO 02 PÁGINAS CADA) ARTE / CRIAÇÃO E ENTREGA POR CONTA DO FORNECEDOR.	1.000	R\$ 6,40 (cada cartilha)	R\$ 6.400,00	MATERIAL GRÁFICO COM CONFECÇÃO PERSONALIZA DA	PAPELAR IAARTIG OS PRESENT ES XEROX - MILICOP Y Whats App: (31) 2536- 2222 (arquivo orçamento anexo) CNPJ: 08207275/0 001-02

19	ROLO	ADESIVO EM VINIL FOSCO OU BRILHANTE, RETANGULAR COM NOME E LOGO DO SAAE DE CARMO DE MINAS IMPRESSO, COLORIDO, TAMANHO: 10CM LARG. X 15CM ALT., LAMINADO, PARA ADESIVAR / COLAR EM MATERIAIS DIVERSOS. ROLO COM 100 METROS. ARTE E ENTREGA POR CONTA DO FORNECEDOR.	02	R\$ 3.179,50	R\$ 6.359,00	MATERIAL GRÁFICO COM CONFEÇÃO PERSONALIZADA	DOUTOR 7 PRINT https://www.doutor7print.com.br/ (arquivo orçamento anexo) CNPJ nº 22.860.770/0001-47
20	UNID.	SERVIÇOS GRÁFICOS PERSONALIZADOS - LONA BACKDROP - DE LONA + ESTRUTURA - 5 X5 METROS - TAMANHO PERSONALIZADO: 5 X5 METROS, CORES: 4X0, MATERIAL: LONA, REVESTIMENTO: FOSCO OU BRILHANTE; ACABAMENTO: ILHÓS COM BORDAS REFORÇADAS. BOA DURABILIDADE E RESISTENCIA. 480G, ESTRUTURA EM METALON, TODO O MATERIAL DA INSTALAÇÃO, A ARTE E	10	R\$ 4.887,20	R\$ 48.872,00	MATERIAL GRÁFICO COM CONFEÇÃO PERSONALIZADA	DOUTOR 7 PRINT https://www.doutor7print.com.br/ (arquivo orçamento anexo) CNPJ nº 22.860.770/0001-47

		ENTREGA POR CONTA DO FORNECEDOR.					
21	M²	SERVIÇOS GRÁFICOS PERSONALIZADOS - LONA - BANNER 120X80CM (LONA VINÍLICA) - LONA COM ACABAMENTO VINILICO MINIMO 440G - 120X80CM, BRANCA FOSCA OU BRILHANTE, ARTE DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO DO CONTRATANTE; 4X0 COR - IMPRESSÃO DIGITAL COM QUALIDADE FOTOGRÁFICA, SUPORTE SUPERIOR EM MADEIRA, COM PONTEIRA DE PLÁSTICO E CORDÃO DE NYLON OU ACABAMENTO EM ILHÓS, COM ABRAÇADEIRA CINTA PLÁSTICA, BRANCA OU PRETA, EM QUANTIDADE E TAMANHO COMPATÍVEL E NECESSÁRIA PARA CORRETA FIXAÇÃO DOS BANNERS, TRIPE, TODO MATERIAL POR CONTA DO FORNECEDOR. PERSONALIZADO(A), COLORIDO(A), ARTE E ENTREGA POR CONTA DO FORNECEDOR.	20	R\$ 53,05	R\$1.061,00 (R\$ 900,00 + R\$ 161,00) (R\$ 45,00 valor unitário mais R\$ 8,00 reais o M² devido a entrega, materiais e arte)	MATERIAL GRÁFICO COM CONFECÇÃO PERSONALIZADA	DOUTOR 7 PRINT https://www.doutor7print.com.br (Print anexo) CNPJ Nº 22.860.770/0001-47
22	UNID.	SERVIÇOS GRÁFICOS PERSONALIZADOS - CERTIFICADOS IMPRESSOS PERSONALIZADOS - PAPEL COUCHÊ, 275G, A4 - MEDIDAS: 210 x 297, FRENTE, CORES 4X0, CONFORME MODELO, LOGO E DESIGN ESCOLHIDOS PELO SAAE. A ARTE/DESIGN E ENTREGA POR CONTA DO FORNECEDOR.	100	R\$ 0,92	R\$ 92,00	MATERIAL GRÁFICO COM CONFECÇÃO PERSONALIZADA	360 IMPRIMIR https://www.360imprimir.com.br (arquivo orçamento anexo) CNPJ: 21.902.826/0001-16

23	UNID.	SERVIÇOS GRÁFICOS PERSONALIZADOS - TENDA INFLÁVEL PERSONALIZADA - TRADICIONAL COM 3 X 3 METROS EM PVC. - MALHA FIO 1000 - SUPER RESISTENTE - PERSONALIZADO(A), IMPRESSÃO DIGITAL, - COM BOBINA IMPERMEÁVEL, 4X4 CORES, COM MOTOR, BIVOT, LOGO E DESIGN DEFINIDOS PELO SAAE, ARTE e ENTREGA, E TODO MATERIAL PARA A INSTALAÇÃO POR CONTA DO FORNECEDOR.	03	R\$ 3.230,00	R\$ 9.690,00	MATERIAL GRÁFICO COM CONFEÇÃO PERSONALIZADA	3D MIDIA - BALÕES http://www.3dmediabaloes.com.br/ (arquivo orçamento anexo PDF) CNPJ Nº 17.215.343/0001-76
24	UNID.	SERVIÇOS GRÁFICOS PERSONALIZADOS - TENDA EM PVC, METÁLICA E PERSONALIZADA - 3 X 3 METROS - COM 3 LATERAIS - Estrutura em metal, sanfonado resistente, Metalon 30x30; Lona 100% em Lona PVC, com reforço nos cantos e sustentação através de velcros, Pés de sustentação tipo telescópico com altura que mede de 1,30 à 2,05. PERSONALIZADO(A) IMPRESSÃO DIGITAL CORES 4X4, LOGO E DESIGN DEFINIDOS PELO SAAE, ARTE, DESIGN, TODO O MATERIAL DA INSTAÇÃO e A ENTREGA, TUDO POR CONTA DO FORNECEDOR.	03	R\$ 3.521,00	R\$ 10.563,00	MATERIAL GRÁFICO COM CONFEÇÃO PERSONALIZADA	3D MIDIA - BALÕES http://www.3dmediabaloes.com.br/ (arquivo orçamento anexo PDF) CNPJ Nº 17.215.343/0001-76
25	UNID.	SERVIÇOS GRÁFICOS PERSONALIZADOS - BALÃO INFLÁVEL, 2 METROS ALTURA, ROOF TOP PERSONALIZADO - Roof Top Personalizado, Com motor bivolt, Material: Lona Poliamida	02	R\$ 1.667,00	R\$ 3.334,00	MATERIAL GRÁFICO COM CONFEÇÃO	3D MIDIA - BALÕES http://www.3dmediabaloes.com.br/

157		de alta resistência e duração para uso a longo prazo; Motor incluído para inflação contínua. IMPRESSÃO DIGITAL, DEFINIDO PELO SAAE, COLORIDO 4X0, COM LOGO, ARTE, TODO MATERIAL PARA INSTALAÇÃO e ENTREGA TUDO POR CONTA DO FORNECEDOR.				PERSONALIZA DA	(arquivo orçamento anexo PDF) CNPJ Nº 17.215.343/0001-76
26	UNID.	GRÁFICOS PERSONALIZADOS - BALÃO INFLÁVEL, 5 METROS ALTURA, ROOF TOP PERSONALIZADO - Com motor MINICOMPRESSOR bivolt INTERNO, ILUMINAÇÃO INTERNA, Material: Lona Poliamida de alta resistência e duração para uso a longo prazo; Motor incluído para inflação contínua e Iluminação inclusa. LAYOUT PERSONALIZADO IMPRESSÃO DIGITAL, LOGO E ARTE DEFINIDO PELO SAAE, COLORIDO 4X0. TODO MATERIAL PARA A INSTALAÇÃO, ARTE e ENTREGA POR CONTA DO FORNECEDOR.	02	R\$ 3.130,00	R\$ 6.260,00	MATERIAL GRÁFICO COM CONFECÇÃO PERSONALIZA DA	3D MIDIA - BALÕES http://www.3dmidiabaloes.com.br/ (Arquivo orçamento anexo PDF) CNPJ Nº 17.215.343/0001-76
158	Cód. Sistema:						
27	UNID.	IMPRESSO ADESIVO PLOTAGEM PARCIAL - COM RECORTE DIGITAL E APLICAÇÃO DE RECORTE MASCARADO AUTOMOTIVO, PLOTAGEM DE VEÍCULO: CAMINHÃO, MÁXIMO EM 30% DO CAMINHÃO. MATERIAL: VINIL, TIPO IMPRESSÃO: PLOTTER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 4/0 CORES, APLICAÇÃO: -	02	R\$ 4.900,00	R\$9.800,00	MATERIAL GRÁFICO COM CONFECÇÃO PERSONALIZA DA	ATOM COMUNIC AÇÃO VISUAL LINK: https://atomcomunicacaovisual.com.br/ (Anexo Arquivo orçamento)
143	Cód. Sistema:						

		ESPESSURA: 0,10 MM, CONFORME MODELO DO ÓRGÃO. TAMANHOS VARIADOS, COM INSTALAÇÃO, LAYOUT PERSONALIZADO, DEFINIDO PELO SAAE, COLORIDO(A), ARTE POR CONTA DO FORNECEDOR TODO MATERIAL PARA A PLOTAGEM DEVE ACOMPANHAR OS ADESIVOS PARA SUA INSTALAÇÃO QUE DEVERÁ SER FEITA PELO FORNECEDOR EM CADA VEÍCULO, LOCAL A COMBINAR.					CNPJ nº: 18.003.761/0001-62
28	UNID.	SERVIÇOS GRÁFICOS PERSONALIZADOS - CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO, PERSONALIZADO, PVC (COM PRESILHA E CORDÃO) - ACOMPANHA PRESILHA EM METAL, INCLUSO CORDÃO COLORIDO, E PORTA CRACHÁ. IMPRESSÃO COLORIDA FRENTE E VERSO. ARTE E ENTREGA INCLUSOS POR CONTA DO FORNECEDOR. TAMANHO, COMPRIMENTO X LARGURA: 8,6 cm x 5,4 cm. OBS: COM A POSSIBILIDADE DE INCLUIR ROSTO E DADOS EM ALGUNS CRACHÁS DEPOIS DE	100	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00	MATERIAL GRÁFICO COM CONFEÇÃO PERSONALIZADA	PLACAS IMOBILIARIAS Luciano Giuliani Roznieski Ltda - CNPJ nº 006173950001-76 LINK: https://www.placasimobiliarias.com.br/produtos/crachas-personalizado/s/ (Anexo Arquivo orçamento)
Cód. Sistema:	148						

		PRONTOS, DE FORMA MANUAL. A PRESILHA SERÁ USADA TANTO PARA PRENDER NA ROUPA QUANTO NO CORDÃO DO COLABORADOR. O QUANTITATIVO DE 40 (QUARENTA) UNIDADES PERSONALIZADAS COM ARTE INCLUSA E IMPRESSAS E DE 10 (DEZ) UNIDADES GENÉRICAS COM POSSIBILIDADE DE PREENCHIMENTO MANUAL.					
		ESTIMATIVA VALORES TOTAIS:		R\$ 214.260,00 (DUZENTOS E QUATORZE MIL, DUZENTOS E SESSENTA REAIS).			

Obs.: A abreviação AF significa Autorização de Fornecimento. Será enviada pelo SAAE à empresa vencedora através de e-mail, WhatsApp e demais meios de comunicação. O envio será no momento de Solicitar o Serviço ao fornecedor e irá com todas as especificações de como devem ser confeccionados, descrição dos itens, tamanhos, cores, quantidades, formatos, etc.

4.2. Todos os itens nesta tabela mencionados deverão conter: a arte por conta do fornecedor, a entrega, impressão, design, acessórios de instalação e, caso haja necessidade de instalar o produto a empresa vencedora também deverá ir ao endereço solicitado na AF para fazer a instalação do produto/item ou serviço mencionado, sem nenhum custo adicional a esta Autarquia. A princípio, a instalação seria para itens de plotagem e letras para letreiro em fachada. No caso em que haja necessidade de instalação, os: fixadores, buchas e parafusos devem acompanhar o kit de instalação na hora da execução do serviço. Poderá ser solicitada(s) para o fornecedor a(s) instalações de alguns dos serviços/produtos acima citados. Os custos

diretos e indiretos destas execuções ficarão por conta do fornecedor vencedores dos seus respectivos itens.

4.2.1 Todos os itens listados na tabela deverão ser fornecidos pela empresa vencedora em regime completo, com todos os custos inclusos no preço final, sem onerar adicionalmente esta Autarquia. As obrigações do fornecedor abrangem:

- a) a criação e fornecimento da **arte (design)** para impressão;
- b) a **impressão** e produção do material, juntamente com todos os **acessórios de instalação** necessários (buchas, parafusos, fixadores, etc.);
- c) a **entrega** dos produtos no endereço indicado na Autorização de Fornecimento (AF); e
- d) a **instalação** do produto/item ou serviço, se solicitada, no endereço definido na AF, sendo os custos diretos e indiretos dessa execução, incluindo o deslocamento e a mão de obra, de total responsabilidade da empresa vencedora, quando for o caso. Itens como plotagem veicular e letras para letreiro.

4.3. Previsão de datas, Prazos de execução da demanda:

4.3.1. Processo pelo SAAE: Prazo estimado de 90 (noventa) dias, respeitando a construção dos documentos: DFD, Pesquisa de Preços, ETP, TR, EDITAL, Contrato/Ata, suas confecções, no pré processo com correções e definições até as etapas finais de publicações.

4.3.2. Pela empresa vencedora, após a homologação: A produção deve ser iniciada imediatamente ou no máximo em 05 (cinco) dias úteis após o envio da AF (Autorização de Fornecimento). Com prazo máximo de até 30 (trinta) dias corridos entre recebimento da AF, execução, finalização e entrega.

4.3.3. O período de vigência da contratação será 12 (doze) meses a partir da data da assinatura da ata. Os itens serão entregues de forma parcelada, definida de acordo com sua necessidade de consumo. Tais prazos estarão descritos no Estudo Técnico Preliminar.

5. Descrição da solução possível

5.1.1. A atividade de composição gráfica será considerada prestação de serviços quando resultar em impressos personalizados, bem como produtos com duração menor há 2 anos, seriam bens de consumo oriundos de serviços, tais como notas fiscais, envelopes, papéis de correspondência, talonários de pedidos e orçamentos, formulários em geral de uso interno, duplicatas, faturas, cartões

de visitas, convites, envelopes, adesivos e impressos similares, letreiros, placas, balões de propaganda, etc, elaborados mediante encomenda e destinados ao uso ou consumo do SAAE.

5.1.2. A solução mais viável pode ser a de selecionar itens mais importantes a contratação pela Autarquia durante 12 (doze) meses.

5.1.3. Não há como locar nem adquirir esses produtos personalizados sem que haja o serviço de material gráfico.

5.1.4. Para atender adequadamente a um objeto material gráfico, é essencial que a solução desenvolvida contemple uma série de requisitos. Abaixo, estão listados os principais requisitos que devem ser considerados:

- a) **Qualidade da impressão:** A solução deve garantir uma impressão de alta qualidade, com cores vibrantes e definição nítida, para que o material gráfico se destaque e transmita a mensagem de forma eficaz.
- b) **Durabilidade:** É importante que o material gráfico seja resistente e durável, para que mantenha sua qualidade ao longo do tempo e não se deteriore facilmente.
- c) **Tamanho e formato adequados:** A solução deve permitir a escolha de diferentes tamanhos e formatos para o material gráfico, de acordo com as necessidades do projeto e do público-alvo a serem definidos pelo SAAE.
- d) **Personalização:** Deve ser possível personalizar o material gráfico de acordo com as preferências e especificidades da Autarquia, incluindo design, cores, tipografia e outros elementos visuais.
- e) **Sustentabilidade:** É fundamental que a solução seja sustentável, utilizando materiais e processos ecologicamente corretos, como a utilização de tintas à base de água e papéis reciclados.
- f) **Facilidade de produção e agilidade:** A solução deve possibilitar a produção rápida e eficiente do material gráfico, garantindo prazos de entrega curtos e atendendo às demandas do contratante.

5.1.5. Portanto, ao desenvolver uma solução para atender adequadamente um objeto material gráfico, é essencial considerar os requisitos mencionados acima para garantir um resultado satisfatório e de alta qualidade.

5.1.6. Caso haja problemas na execução dos serviços citados acima será demonstrado na fase de ETP, TR e Edital, a melhor maneira de garantir que o SAAE não saia lesado ou prejudicado. Estipular prazos para a execução dos serviços e entrega e em caso de descumprimento e demora superior a 45 (quarenta e cinco) dias na entrega, (ou por falhas sucessivas), será definido no ETP, TR e Edital, multa para inadimplemento em caso de prejuízo ao SAAE pelo descumprimento, demora ou erros sucessivos na execução do objeto.

5.1.7. Outro ponto relevante que teremos que avaliar no DFD e ETP é se a compra toda, de cada item será feita como serviço gráfico ou como produto gráfico com serviço de personalização separado. Após levantado a primeira pesquisa de preços, notamos que algumas empresas encaram como demanda de serviço com notas fiscais de serviço gráfico, outras empresas encaram como produto nas notas fiscais com um brinde de arte gráfica feito e impresso em cada produto como cortesia e ainda há empresas que fazem de forma separada cada serviço e produto sendo cobrado separadamente.

5.2. Qual o custo estimado da solução inicialmente apontada

5.2.1. Diante da necessidade de estimar preliminarmente o valor da contratação, nos termos § 1º do art. 18 da Lei Federal 14.133/21 e, mais precisamente, no inciso VI, para a pesquisa de preços **foi utilizado pesquisas na internet e com empresas via telefone e e-mail.**

5.2.2. O custo da solução apontada será definido com base em uma análise prévia, levando em consideração cotação de preço com o fabricante dos equipamentos, onde constam valores referentes aos serviços de manutenção, calibração e troca das peças defeituosas e/ou faltantes.

O valor estimado para essa contratação é de aproximadamente **R\$ 214.260,00 (DUZENTOS E QUATORZE MIL, DUZENTOS E SESSENTA REAIS).**

5.3. Onde a demanda se apresenta e poderá ser suprida:

5.3.1. A demanda se apresenta inicialmente na Sede da Autarquia, onde há necessidade da utilização de Material Gráfico, mas também se estende as demais dependências físicas do SAAE de



Carmo de Minas - MG, como **algumas demandas operacionais** a **Estação de Tratamento de Água (ETA Monte Verde)**, ou em **áreas de captação, poços artesianos, reservatórios** e outras estações de bombeamento. A necessidade também abrange as **demandas de campo**, englobando veículos e itens destinados a obras e reparos realizados nas ruas do município.

5.4. Local e horário para entrega:

5.4.1. Os itens poderão ser entregues no Almoxarifado da Autarquia, situado na Rua José de Jesus Pereira, nº 26 - Alameda B – Bairro Monte Verde, Carmo de Minas-MG, CEP: 37.472-000, o endereço será definido de acordo com a AF (Autorização de Fornecimento) enviada ao fornecedor.

5.4.2. As entregas ocorrerão de segunda a sexta-feira, exceto feriados, das 8h as 11h e das 13h as 16hs correndo por conta da licitante vencedora as despesas de embalagem, transporte, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento.

6. Indicação do(s) integrante(s) da Equipe de Planejamento da Solução

Nome: Jaxsandro Domiciano, matrícula nº 10.089.

CPF: 015.xxx.xxx-97

Especialidade: Gerência Operacional (na ausência temporária de gerente administrativo)

Sector: Administrativo

Acredita ser necessário o apoio de servidor de setor técnico especializado durante o processo?

(☐) SIM

(☒) NÃO

7. Indicação do(s) Fiscal(s) Representante(s) do Demandante :

7.1 Nome: Jaxsandro Domiciano

CPF: 015.xxx.xxx-97

Cargo: Gerente de Serviços de Água e Esgoto

E-mail: operacional@saaecarmodeminas.mg.gov.br

Telefone: (35) 3334-2302, ou whats app: (35) 9.8856-3645



7.2 Nome: Renato Ribeiro de Sousa

CPF: 044.xxx.xxx-02

Cargo: Almoxarife

E-mail: almoxarifado@saaecarmodeminas.mg.gov.br

Telefone: (35) 9.9164-9399

8. Responsável pela Digitação/Criação do documento: Ana Nívea Neves Santos

CPF: 053.xxx.xxx-12

Cargo: Assistente Administrativo

E-mail: carmodeminasaae@gmail.com

Telefone: (35) 3334-2302

9. Responsável pela Revisão do documento: Bruna Silveira Barbosa

CPF: 096.xxx.xxx-94

Cargo: Assistente Administrativo

E-mail: carmodeminasaae@gmail.com

Telefone: (35) 3334-2302

10. Assinatura do Responsável pela conferência deste documento:

Responsável pela Demanda: Jaxsandro Domiciano

CPF: 015.xxx.xxx-97

Cargo: Gerente de Serviços de Água e Esgoto

Matrícula: _____

E-mail: operacional@saaecarmodeminas.mg.gov.br

Telefone: (35) 3334-2302 , ou whats app: (35) 9.8856-3645

11. Responsável pela conferência e Assinatura do Responsável pela Aprovação da Demanda



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE
CARMO DE MINAS - MG
www.saaecarmodeminas.mg.gov.br
CNPJ 10.624.592/0001-76
Autarquia criada pela Lei Municipal nº 1.734, de 18 de dezembro de 2008.

Nome/Assinatura: Kayo Vinicyus de Souza Oliveira / _____

Cargo: Diretor Executivo

CPF: 079.xxx.xxx-56

Telefone: (35) 3334-2302

E-mail: diretoria@saaecarmodeminas.mg.gov.br

Carmo de Minas, 07 de agosto de 2025.

